
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 

DECIZIA NR. 63______
din______________2007

privind solutionarea contestatiei formulata de
 Persoana fizica X din ...

 inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice ... 
sub nr. .../ 13.11.2007

Directia Generala a Finantelor Publice ... a fost sesizata de
Administratia Finantelor Publice a municipiului ... prin adresa nr. .../
13.11.2007 cu privire la contestatia formulata de persoana fizica X din ...
impotriva Deciziei de impunere anuala pentru veniturile realizate din Romania
de persoane fizice pe anul 2006 nr. .../ 19.09.2007.

Obiectul contestatiei il constituie masurile dispuse de organele
fiscale ale Administratiei Finantelor Publice a municipiului ... prin Decizia de
impunere anuala nr. .../ 19.09.2007 comunicata la data de 07.10.2007, privind
plata la bugetul de stat a sumei de ... lei reprezentand diferenta de impozit pe
venit pe anul 2006.

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 207(1)
din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, la registratura generala a
Directiei Generale a Finantelor Publice ... inregistrata sub nr. .../ 16.10.2007
fiind repartizata Administratiei Finantelor Publice a municipiului ... spre
intocmirea dosarului si a referatului cu propuneri de solutionare.

Procedura fiind indeplinita Directia Generala a Finantelor Publice
... este investita sa solutioneze pe fond contestatia depusa conform art. 209(1)
lit. a) din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata.



I. Prin contestatia formulata impotriva Deciziei de impunere
anuala pe anul 2006 nr. .../ 19.09.2007 emisa de organele fiscale din cadrul
Administratiei Finantelor Publice a municipiului ..., persoana fizica X din ...
aduce urmatoarele argumente:

- considera nefondata solicitarea organelor fiscale prin Decizia de
impunere anuala pentru veniturile realizate in Romania de persoane fizice pe
anul 2006 reprezentand diferenta de impozit de regularizat pe anul 2006 in
suma de ... lei;

- mentioneaza ca in cursul anului 2006 a obtinut venituri din
activitati comerciale in suma de ... lei in baza unui contract de agent de
asigurari la SC "A" SA, pentru care societatea a virat la bugetul de stat suma de
... lei reprezentand 10% din venitul brut;

- precizeaza ca platitorii veniturilor din activitati desfasurate in
baza unui contract de agent au obligatia de a calcula, retine si vira la bugetul de
stat impozitul aferent aplicand cota de impunere de 10% la venitul brut potrivit
art. 52 alin.(1) lit. c) si alin.(2) din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal.

II. Prin Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate din
Romania de persoanele fizice pe anul 2006 nr. .../ 19.09.2007 organele fiscale
din cadrul Administratiei Finantelor Publice a municipiului ... au stabilit ca
pentru veniturile in suma de ... lei obtinute in baza unui contract de comision
sau mandat comercial de persoana fizica X, venitul net anual este in suma de ...
lei caruia ii corespunde un impozit pe venit net anual impozabil datorat in suma
de ... lei, din care platile anticipate au fost in suma de ... lei, rezultand o
diferenta de impozit anual de regularizat stabilita in plus in suma de ... lei.

III. Avand in vedere cele stabilite de organele fiscale, motivele
invocate de contestator, precum si documentele aflate la dosarul cauzei, se retin
urmatoarele:

Persoana fizica X are domiciliul in ..., str. ... nr. ..., bloc ..., ap. ...,
jud. ... si codul numeric personal ... .

Directia Generala a Finantelor Publice ... este investita sa se
pronunte asupra legalitatii Deciziei de impunere anuala pe anul 2006 nr.
.../ 19.09.2007 privind stabilirea de catre organul fiscal a impozitului pe
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venitul net anual impozabil datorat pe anul 2006 in suma de ... lei si a
diferentei de impozit pe venit de regularizat in suma de ... lei.

In fapt, persoana fizica X din ... a realizat in anul 2006 venituri din
activitati independente in baza unui contract de asigurari incheiat cu SC "A"
SA in suma totala de ... lei pentru care societatea de asigurari a calculat, retinut
si a platit prin retinere la sursa un impozit in suma de ... lei conform extrasului
nominal din declaratia 205 privind impozitul retinut la sursa si venitul realizat
in anul 2006, existenta in copie la dosarul contestatiei.

Ulterior, contribuabilul a depus la Administratia Finantelor Publice
a municipiului ..., Declaratia speciala privind veniturile realizate in anul 2006
inregistrata sub nr. .../ .../ 02.05.2007, in baza careia organele fiscale au emis
Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate din Romania de
persoanele fizice pe anul 2006 prin care au stabilit ca impozitul pe venitul net
anual datorat este in suma de ... lei, rezultand in plus o diferenta de regularizat
in suma de ... lei.

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 41 lit. a)
si art. 43 alin.(1) din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal, cu modificarile
si completarile ulterioare, unde se mentioneaza:

"Art. 41. - Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit,
potrivit prevederilor prezentului titlu, sunt urmatoarele:

a) venituri din activitati independente, definite conform art. 46;
[...]
Art. 43. - (1) Cota de impozit pentru determinarea impozitului

pe veniturile din:
a) activitati independente;
[...]

este de 16% aplicata asupra venitului impozabil corespunzator fiecarei surse
din categoria respectiva.",

coroborate cu cele ale art. 52 alin.(1) lit. c) si alin.(2) din acelasi act normativ,
care precizeaza:

"Art. 52. - (1) Platitorii urmatoarelor venituri au obligatia de a
calcula, de a retine si de a vira impozit prin retinere la sursa, reprezentand
plati anticipate, din veniturile platite:

[...]
c) venituri din activitati desfasurate in baza contractelor de

agent, comision sau mandat comercial;[...].
(2) Impozitul ce trebuie retinut se stabileste dupa cum urmeaza:
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a) in cazul veniturilor prevazute la alin.(1) lit. a) - e), aplicand o
cota de impunere de 10% la venitul brut."

Potrivit prevederilor legale enuntate, SC "A" SA in calitate de
platitor de venituri a calculat, retinut si varsat la bugetul de stat pentru
contribuabilul X, impozitul pe venit prin retinere la sursa reprezentand
plati anticipate cu titlu de impozit in suma de ... lei aplicand cota de
impunere de 10% la venitul brut obtinut de acesta din activitatile desfasurate
in baza contractului de agent in anul 2006 in suma totala de ... lei.
 

In speta sunt incidente si dispozitiile art. 83 alin.(1), (2) si (3) si
art. 84 alin.(1) si (5) din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal, care
specifica:  

"Art. 83. - (1) Contribuabilii prevazuti la art. 40 alin.(1) lit. a) si
cei care indeplinesc conditiile de la art. 40 alin.(2), cu exceptia contribuabililor
prevazuti la alin.(4) din prezentul articol, au obligatia de a depune o declaratie
de venit la organul fiscal competent, pentru fiecare an fiscal. Declaratia de venit
se depune odata cu declaratiile speciale pentru anul fiscal, pana la data de 15
mai inclusiv a anului urmator celui de realizare a venitului.

(2) Contribuabilii, altii decat cei prevazuti la alin.(1), depun numai
declaratiile speciale pentru anul fiscal, pana la data de 15 mai inclusiv a anului
urmator celui de realizare a venitului. [...].

(3) Declaratiile speciale se completeaza pentru fiecare sursa de
realizare a venitului. Declaratiile speciale se depun de toti contribuabilii care
realizeaza, individual sau dintr-o forma de asociere venituri din activitati
independente, [...].

Art. 84. - (1) Impozitul pe venitul net anual impozabil datorat
este calculat de organul fiscal competent, pe baza declaratiei de venit, prin
aplicarea cotei de 16% asupra venitului net anual impozabil din anul fiscal
respectiv.[...].

(5) Organul fiscal stabileste impozitul anual datorat si emite o
decizie de impunere, in intervalul si in forma stabilite prin ordin al
ministerului finantelor publice."
 

Luand in considerare prevederile legale de mai sus, pentru
veniturile obtinute in anul 2006 in suma de ... lei declarate, de altfel, de catre
contribuabil prin Declaratia speciala privind veniturile realizate in anul 2006
inregistrata la organul fiscal sub nr. .../ .../ 02.05.2007, acesta datoreaza
impozitul anual in suma de ... lei calculat prin aplicarea cotei de 16%
asupra venitului net anual impozabil pe anul fiscal 2006, din care scazand
platile anticipate cu titlu de impozit efectuate in cursul anului de catre
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societatea de asigurari in suma de ... lei, organele fiscale au calculat pentru anul
2006 o diferenta de impozit anual de regularizat in plus in suma de ... lei.

Pe cale de consecinta, rezulta ca in mod legal organele fiscale ale
Administratiei Finantelor Publice a municipiului ... au emis Decizia de
impunere anuala nr. .../ 19.09.2007 prin care au stabilit ca persoana fizica X
datoreaza diferenta de impozit anual in suma de ... lei pentru veniturile
obtinute de acesta in baza contractului de agent de asigurari in anul 2006 de la
SC "A" SA, contestatia urmand sa fie respinsa ca neintemeiata.
 

Fata de cele retinute, in raport cu actele normative enuntate in
cuprinsul deciziei si in temeiul art. 210(1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, se

DECIDE

Respingerea contestatiei formulata de persoana fizica X din ..., ca
neintemeiata.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ... conform
procedurii legale in termenul legal prevazut de Legea contenciosului
administrativ nr. 554/ 2004.

 DIRECTOR EXECUTIV,
    

4ex./
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